



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

WIELKI DZIEŃ PARYŻA

Traktaty pokojowe zostały podpisane uroczyście przez delegacje państw zwycięskich i zwyciężonych

Paryż (PAP) — Przed godziną 11-tą w poniedziałek, dnia 10 bm., tzn. przed przybyciem przedstawicieli państw podpisujących traktaty, sala zegarowa Quai d'Orsay zapelniała się już dziennikarzami. Na długim stole, pokrytym zielonym sukniem, widnieją kartki z nazwiskami poszczególnych delegacji. Naprzeciwko fotelu ministra spraw zagranicznych Bidault, który przewodniczy uroczystości podpisania traktatów, znajduje się miejsce przedstawiciela Włoch.

Na prawo od ministra Bidault znajdują się fotele przedstawicieli Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych, na lewo — Wielkiej Brytanii. W sąsiedniej sali znajduje się stół, na którym podpisa-

Zamordowanie księdza Niezielkowskiego

W Polskiej Woli w powiecie radzyńskim, zamordowany został ks. proboszcz Niezielkowski.

Zamordowali go reakcyjni bandyci, którzy wtargnęli na plebanie, sterroryzowali służbę i uprowadzili księdza do lasu. Następnego dnia znaleziono w lesie zwłoki księdza Niezielkowskiego. Nożyły one ślady bestialskiego zęczenia się. Bandyci torturowali swą ofiarę przed zamordowaniem jej.

Ksiądz Niezielkowski nie był działaczem politycznym, nie był członkiem jakiegos stronnictwa demokratycznego — a bodajże nawet nie był zwolennikiem obozu demokratycznego. Zamordowany pleban Polskiej Woli popełnił jeden tylko czyn, za który spotkała go śmierć: oto w szeregu swych kazania surowo potępił działalność bandycy „Jasu” i wzywał parafian, by trzymali się z dala od tej zbrodniczej działalności. Ksiądz Niezielkowski potępił rozlew krwi, potępił walki bratobójcze pomiędzy Polakami, powtarzał głośno, że zbrodniarzem jest każdy, kto głosi wojnę domową w Polsce.

Zdawało by się, że ksiądz Niezielkowski spełniał tylko swój obowiązek duchownego. Czy miłość bliźniego nie jest jednym z naczelných nakazów wiary katolickiej? Czy słowa „Nie zabijaj!” nie należą do dziesięciu przykazań, obowiązujących każdego wiernego?

Bandyci reakcyjnego podziemia noszą ponoć ryngtały na piersiach, podają się za obrońców wiary, zagrożonej rzekomo przez obóz demokratyczny, ale ci sami bandyci nie cofnęli się przed zamordowaniem księdza, nie cofnęli się przed jego duchowną suknią, skoro ten ksiądz odważył się potępić ich zbrodniczą robotę. Zamordowali księdza za to, że nawoływał do pokoju, do miłości bliźniego, że potępił tych, którzy mordują swych bliźnich, swych rodaków.

Kilka dni zaledwie po zbrodni poznajskiej, po zamordowaniu młodego chłopca, który wierzył w Polskę Ludową i walczył o jej zwycięstwo, przychodzi zbrodnia radzyńska. Dopelniona na duchownym, który nie chciał wojny domowej.

Reakcyjne podziemie widząc klęskę swej peeselsowskiej agentury, widząc własny, nieunikniony kres, miota się od zbrodni do zbrodni. Ale te zbrodnie tylko przyspieszają jego izolację od jego dotychczasowych zwolenników, tylko przyspieszają jego ostateczną likwidację.

Losy reakcyjne podziemia są już przesadzone.

ne będą traktaty pokojowe. O godzinie 11-ej przybyli wszyscy przedstawiciele. Natychmiast po tym minister Bidault dokonał otwarcia ceremonii, wygłaszając krótkie przemówienie.

PRZEMÓWIENIE BIDAULT

Panowie! W imieniu narodu francuskiego i rządu republiki witam delegacje Narodów Zjednoczonych, przybyłe do Paryża w celu podpisania traktatów pokojowych z Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią.

Po raz drugi w ciągu niespełna 30 lat rząd francuski został powołany przez aliantów do dokonania aktu zakończenia okropnych wojen.

Rząd francuski ocenia zaufanie i honor, które mu w ten sposób się okazuje.

Począwszy od 10 lutego 1947 r., ciężkie cierpienia 6-ciu lat bezlitosnych walk, trudności i niepokoju usuwają się w cień przed nadziejami na przyszłość.

Niech mi będzie wolno wyrazić życzenie, aby narody, których przedstawiciele przybyli, aby położyć swój podpis pod

traktatami, mogły zwrócić się w kierunku lepszej przyszłości i wnieść swój udział we wspólny wysiłek.

Długie cierpienia świata i bolesna cierpliwość narodów nałożyły na nas obowiązek opracowania tych traktatów dla wspólnego dobra.

Do rządów państw sygnatariuszy należy, aby wspólnym wysiłkiem trwałej przyjaźni, w służbie sprawiedliwości i wolności stworzyć świat wolny od wojen, z którego wygnany będzie strach.

W waszym imieniu, panowie, proszę przedstawicieli Włoch o podpisanie z nami traktatu pokojowego.

PODPISANIE TRAKTATU

Członkowie protokołu dyplomatycznego wprowadzają przedstawicieli Włoch: Lupi-di Soragna kłania się i zajmuje miejsce naprzeciwko ministra Bidault, który wygłasza drugie przemówienie.

„Jako przewodniczący witam delegację włoską w imieniu przedstawicieli narodów zebranych tu z tej pamiętnej okazji. Stwierdzam, że tekst, który będzie

podpisany, jest zgodny z egzemplarzami wręczonymi 17 stycznia br. w Waszyngtonie przedstawicielom państw sygnatariuszy.

Podpisy, które będą złożone, stanowią zobowiązanie lojalnego i wiernego wykonania wszystkich warunków, które były ujęte w tekście traktatu.

Akty, które są przed nami, kładą koniec najsmutniejszej i najokropniejszej z wojen.

Wierzę, że otwierają one nowy okres, który doprowadzi do przyjaźni i zrozumienia wzajemnego narodów i skieruje ich wysiłki dla dobra świata.

Mam zaszczyt prosić panów przedstawicieli, by zechcieli położyć swe podpisy pod traktatem pokojowym w porządku, w jakim została wywołana.

Pierwszy podpisuje traktat ambasador Związku Radzieckiego Bogomolow, który w tym celu przechodzi do drugiej sali, a za nim ambasadorowie Stanów Zjednoczonych Jaffers Cafferi i Wielkiej Brytanii — Duffi Cooper, Chiu — Tsen-Ta, oraz przedstawiciele innych państw.

Zastrzeżenia Jugosławii

Narody jugosłowiańskie nie mogą zrezygnować z terytoriów zamieszkałych przez Słowian

Paryż (PAP) — Minister spraw zagranicznych Jugosławii, Stamoje Simić, złożył następującą deklarację francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych, Georges Bidault:

„Rząd Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej stwierdza z żalem, że rozszerezenia i wnioski Jugosławii nie zostały w sposób zadawalający uwzględnione przy opracowywaniu ostatecznego

tekstu traktatu pokojowego z Włochami, jakkolwiek rada ministrów spraw zagranicznych na sesji w Nowym Jorku wprowadziła pewne zmiany do projektu traktatu, przyjętego przez konferencję paryską.

Pretensje Jugosławii dotyczą klauzul politycznych wojskowych i gospodarczych tego traktatu, a przede wszystkim odnoszą się do decyzji terytorialnych,

które pozbawiły Jugosławię terytoriów etnicznie jugosłowiańskich, jak: Słowenia Wenecka, obszar Gorycji, Monfalcone, Triest i północno-zachodnią część Istrii.

W tych warunkach republika jugosłowiańska znalazła się wobec konieczności podpisania traktatu z Włochami, który nie uwzględnia podstawowych interesów narodów jugosłowiańskich, wywołując w nich bolesne uczucia.

Zaniepokojony losem Jugosławian, którzy znaleźli się poza granicami ojczystej wskutek niezrozumienia przez koła alianckie podstawowych interesów i praw narodów Jugosławii, rząd Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej, czyniąc się w obowiązku podpisania traktatu, musi podkreślić, że narody Jugosławii przyjmują na siebie wielką ofiarę jedynie dlatego, że w obecnej chwili w żadnym wypadku nie chciałyby na siebie wziąć odpowiedzialności, wynikającej z braku udziału w ustaleniu pokoju pomiędzy narodami.

Rząd jugosłowiański musi jednak oświadczyć, że przez fakt podpisania tego traktatu w żadnym wypadku nie rezygnuje z terytoriów, które są etnicznie jugosłowiańskie, a których pozbawia ten traktat.

Narody Jugosławii nie zaprzestana podnosić swych praw do tych terytoriów, jakiegokolwiek zaszczytu w przyszłości zmiany etniczne, wynikłe z obecnego zarządu”.

Sytuacja polityczna na Węgrzech

Budapeszt (PAP) — Komisja polityczna węgierskiej partii drobnych posiadaczy zwróciła się z apelem do premiera Nagy, aby zainicjował rozmowy pomiędzy partią i blokiem stronnictw demokratycznych.

Porozumienie radziecko-rumuńskie

w sprawie odroczenia spłat reparacyjnych

MOSKWA (PAP). W poniedziałek, dnia 10 bm. zostało podpisane porozumienie pomiędzy Związkiem Radzieckim a Rumunią, dotyczące

odroczenia spłat reparacyjnych ze strony Rumunii na lat 8.

Amnestii dla SS-manów

domagają się duchowni angielscy

BERLIN. Wśród rozmaitych projektów zachodnich, które zmierzają do oczyszczenia Niemców z bezmiaru popełnionych win zwraca uwagę opublikowane ostatnio oświadczenie duchownych angielskich, którzy przed niedawnym czasem zwiedzali Niemcy i w Berlinie wygłaszali nawet kazania. Według ich oświadczenia, które zostało opublikowane w Londynie i było powtórzone przez prasę niemiecką, należy zastosować pełną amnestię dla wszystkich hitlerowców z jednym wyjątkiem dla tych, którzy zajmowali kierownicze stanowiska w państwie. Dalej duchowni zalecają zwolnienie wszystkich jeńców wojennych jeszcze przed końcem tego roku i znaczne złagodzenie systemu rekwirowania domów i mieszkań przez armie aliancką.

Jak widać z tego, fala serdeczności płynie w dalszym ciągu z wysp brytyjskich do Niemiec, natomiast ludność w strasie brytyjskiej odpowiada Anglikom niewdzięcznością, gdyż mnożą się ostatnio strajki w przemyśle na tle głodowym. Szumne teorie głoszone przez Anglików nie odpowiadają praktyce, gdyż stosunki gospodarcze w strasie okupacji brytyjskiej są obecnie bodaj że najgorsze. Tak więc proklamując z jednej strony przeróżne swobody demokratyczne i amnestię, tolerując przebywanie na terenie swojej okupacji zwartych niemieckich oddziałów wojskowych, składających się z b. jeńców, z drugiej — Angliki nie mogą dać sobie rady z wyżywieniem i ograniczeniem ludności, zamieszkującej tereny ich strasy.

Propaganda hitlerowska nie ustaje

(Od własnego korespondenta „Głosu Robotniczego“)

BERLIN Amerykańska służba wywiadowcza udzieliła prasie amerykańskiej w Niemczech informacji o stanie podziemnej propagandy, uprawianej obecnie przez organizację hitlerowską. W aktach znajduje się wiele ulotek, rozrzuconych po Niemczech lub naklejanych w nocy na domach przez sprawców, których zwykle nie udaje się ująć.

W dzień ogłoszenia wyroku norymberskiego kolportowano w Norymberdze i Bawarii ulotkę następującej treści: „Dzisiaj zapadł wyrok hańby na naszych przywódców. Nie zapomnijcie, że mamy jeszcze honor i że nie wszyscy Niemcy są zdrajcami. Żądamy natychmiastowego skazania wszystkich odpowiedzialnych za wojnę na całym świecie. Niemcy, wzywamy was do sabotażu“.

W Schweinfurt, po zarządzonej przez Amerykanów ewakuacji 1.400 osób, by zrobić miejsce dla wojska amerykańskiego ukazała się na murach domów ulotka, w której Amerykanom nazwano „pomywaczami talerzy“, którzy „demokratycznych obywateli“ wyrzucili brutalnie na ulicę.

Propaganda podziemna w Niemczech obraca się głównie wokół sprawy wyżywienia i dokoła denazyfikacji. Znalezione również wiele ulotek w sprawie uchodźców i, co najciekawsze, listy pochodzące od Niemców obywateli amerykańskich, zamieszkujących w Stanach Zjednoczonych. W listach tych pocieszają Niemcy amerykańscy swoich krewnych wy-

siedlonych ze wschodu, że powrócą na swoje ziemi, jak tylko wybuchnie wojna przeciwko Polsce i Czechosłowacji, w której oczywiście Niemcy wezmą udział.

Również i hasła antysemityczne, według wzmianki Streichera i Gebbelsa, znalazły się w ramach podziemnej propagandy. Rozsyłane są do mieszkańców miast bawarskich i. zw. listy lafcuszkowe, w których Żydzi, a zwłaszcza

amerykańska finansjera żydowska oskarżeni o wszystkie nieszczęścia, które spadły ostatnio na Niemców.

Wprowadzi, jak twierdzi amerykański gubernator Niemiec, gen. Clay, ruch hitlerowski jest rzekomo nieznaczny, jednak propaganda hitlerowska działa w dalszym ciągu i co gorsze, znajduje posłuch wśród szerokich kół ludności Niemiec.

Szkoła morską dla faszystów

FLensburg (obsługa własna) W obozach UNRRY, a pod kierownictwem instruktorów armii brytyjskiej, wielu uchodźców i. zw. DP, z Litwy, Łotwy i Estonii przygotowuje się do pracy w marynarce handlowej. W dawniej niemieckiej szkole marynarki we Flensburgu uczą się nawigacji 125 bałtyckich DP, zamierzając

w przyszłości zostać kapitanami floty niemieckiej. Sam fakt kształcenia się Łotyszów i Litwinów w zawodzie marynarskim nie byłby godny uwagi, gdyby nie to, że uczniowie rekrutują się przeważnie z bałtyckich elementów reakcyjnych i wielu spośród dzisiejszych uczniów służyło w formacjach Hitlera, zdradzając własną ojczyznę.

Strajk głodowy Polaków w Anglii

Domagają się oni natychmiastowego powrotu do kraju

LONDYN (PAP). 300 b. żołnierzy polskich wraz z żonami, wśród których znajdują się również Angielki, przebywających w obozie w Szkocji w oczekiwaniu na repatriację, rozpoczęło strajk głodowy na znak protestu przeciwko zwłoczce w odesłaniu ich do kraju.

Strajk rozpoczął się dnia 5 bm., kiedy po

raz szósty odroczone termin wysłania transportu. W czwartym dniu strajku jedną osobę przewieziono do szpitala.

W niedzielę, dnia 9 bm. wysłano depeszę do brytyjskiego ministra Spraw Zagranicznych Bevena z prośbą o interwencję. Strajkujący oświadczyli, że nie zaczną przyjmować pokar-

mów, dopóki nie zostanie oficjalnie wyznaczony termin ich wyjazdu.

LONDYN (PAP). Większość głodujących od czwartku żołnierzy jest bardzo osłabiona. Trzech umieszczono w szpitalu. Protestujący żołnierze czekają na transport do Polski od 5 miesięcy.

Bezpośrednią przyczyną głodówki żołnierzy, niecierpliwie czekających na powrót do kraju, jest fakt, że repatriacja jeńców niemieckich trwa prawie bez przerwy.

W dniu wczorajszym przybył do Niemiec transport tysiąca jeńców niemieckich.

Repatriacja żołnierzy polskich wskutek braku środków transportowych napotyka jednak na znaczne trudności.

Grecy apelują do ONZ

Moskwa (obsł. wł.) — Komisja śledczą ONZ, przebywająca w Grecji, otrzymała szereg listów i petycji od rodzin skazanych na śmierć powstańców greckich. W jednej z tych petycji powiedziano:

„Dnia 29 stycznia Nadzwyczajny Sąd Wojskowy w mieście Drama skazał na rozstrzelanie 15-letniego chłopca Dukasa, oskarżonego o kontakt z partyzantami. Chłopca poddano torturom, przy których błędna słynne metody oprawców hitlerowskich. Cała rodzina chłopca zginęła w czasie okupacji z rąk bandy, współpracującej wówczas z Niemcami, a pozostającej obecnie na usługach skrajnych monarchistów.“

W imię zabitych i zadrezczonych na śmierć patriotów greckich zwracamy się do Komisji i apelując do jej poczucia ludzkości, prosimy o uczynienie wszystkiego, co leży w mocy Komisji, aby nie dopuścić do egzekucji skazańców.“

W innej petycji, przesłanej Komisji 5 lutego przez grupę adwokatów w imieniu 6 demokratów, skazanych przez sądy wojskowe miast Janica i Kilkisa, powiedziano, iż skazanym grozi w każdej chwili wykonanie wyroku, jakożby termin przewidziany przez konstytucję termin uprawomocnienia się wyroku jeszcze nie upłynął.

Włosko-tureckie rokowania handlowe

RZYM (PAP). Jak donosi radio, Ankara, do stolicy Turcji przybyła włoska delegacja handlowa w celu przeprowadzenia rokowań na temat zawarcia umowy gospodarczej.

Dr. Giral wraca do Meksyku

Paryż (PAP) — Przewodniczący hiszpańskiego rządu republikańskiego, dr Giral, opuszcza 15 bm. Paryż, ażeby udać się do Meksyku, gdzie podejmie prace, jako profesor chemii.

Srodek przeciw gruźlicy

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Rio de Janeiro, że lekarzom brytyjskim Magarao i Tellesowi oraz lekarzowi chilijskiemu dr Auraienras udało się otrzymać preparat „sulfiline“, który skutecznie zwalcza gruźlicę. Odkrycie to będzie przedstawiane podczas sesji panamerykańskiego kongresu dla walki z gruźlicą, który zbierze się w Limie w marcu br.

Zakłady Siemensa - fabryką śmierci

Korzysiały one z bezpłatnej pracy setek tysięcy deportowanych

(PAP). Przedstawiciel socjalistycznej partii jednolici dr. Bruno Baum wystąpił na konferencji prasowej w Berlinie z oskarżeniem przeciwko zarządowi koncernu elektrycznego Siemensa o popełnienie przestępstw przeciwko ludzkości.

Zarzuty skierowane były przede wszystkim przeciwko obecnemu zarządcy koncernu dr. Jessen oraz dwóm dyrektorom Johannowi Benkert i dr. Witzleihen.

Dr. Baum podkreślił, iż zakłady Siemensa korzystały z pracy niewolniczej deportowanych robotników zagranicznych, nad którymi straż utrzymywały specjalnie, uzbrojone oddziały, złożone z zaufanych robotników.

Co, pół roku 400-600 robotników kierowano z obozów koncentracyjnych do Zakładów Siemensa, które ogółem korzystały z

pracy 15 tysięcy robotników przemysłowych. Wycieńczeni robotnicy byli odsyłani na szacowane. Zakłady Siemensa wykonywały ponadto instalacje komór gazowych dla obozów koncentracyjnych. Oświadczenie swoje dr. Baum kończy zdaniem, by zakłady

Siemensa przeszły na własność narodu niemieckiego. Obecna administracja zakładów Siemensa usiłuje odpowiedzieć na zarzuty dr. Bauma oświadczeniem, że przedsiębiorstwo to zostało zmuszone do korzystania z pracy deportowanych.

Powstanie Indian w Boliwii

Moskwa PAP. Agencja Tass donosi z La Paz o wybuchu powstania chłopów — Indian w okolicy Koczabamby. Jest to już drugie powstanie w ciągu ostatnich dwóch miesię-

cy, skierowane przeciwko obszarnikom, które wynikało na ile bardzo niskiej stopy życiowej chłopów indyjskich.

Dalsze akty łaski Prezydenta

Warszawa (PAP) — Prezydent Rzeczypospolitej skorzystał z prawa łaski w stosunku do skazanych na karę śmierci: Rybaka Władysława, ur. 1923 r., sierżanta b. AK Przebora Cyryla, ur. w 1928 r., kaprała b. AK, Jura Stanisława, ur. w 1923 r., kaprała b. AK. Wymienieni skazani zostali na karę śmierci za udział w nielegalnej organizacji „Konspiracyjne Wojsko Polskie“, podporządkowanej WiN-owi, dokonywującej na terenie powiatów: porytkowskiego, opoczyńskiego i brzezińskiego, systematycznych napadów rabunkowych na spółdzielnie i mieszkańców.

Ponadto Ob. Prezydent skorzystał z prawa łaski w stosunku do Zauchy

Władysława, członka PSL, Cichonia Mariana, Cichonia Juliana, Jędrzej Józefa, Sitko Jana i Sikory Władysława. Skazani brali udział w bandzie dywersyjnej na terenie powiatu tarnowskiego i dokonywali systematycznych napadów rabunkowych na mieszkańców okolicznych wsi. Skazani dokonali również napadu na posterunek ORMO (ochrona komisji wyborczej) w Jodłowie, pow. Tarnów, w czasie którego zabili komendanta ORMO — Izydora Rajfę i członka ORMO, Józefa Musiałka.

W stosunku do skazanego w tej samej sprawie prezesa miejscowego koła PSL — Jana Stacha, Ob. Prezydent polecił ponowne rozpatrzenie sprawy przez Nai-

wyższy Sąd Wojskowy. Ob. Prezydent skorzystał również z prawa łaski w stosunku do Talpkiego Tadeusza, członka bandy „Golebia“, która w powiatach: grajewskim, ostrowsko-mazowieckim i łomżyńskim dokonywała napadów rabunkowych na mieszkańców okolicznych wsi.

Zarłask kwiatów

Z okazji imienin I-go Sekretarza Komitetu Łódzkiego, Polskiej Partii Robotniczej, tow. pułk. Logi - Sowińskiego, Kolo terenowe Dzielniczy Śródmieście Lewa zamiast kwiatów składa sumę zł. 2.595.— dla rodzin po zamordowanych przez bandy leśne w wyborach warszaw.

Nowe plamy na słońcu

LONDYN (PAP) Agencja Reutersa donosi z Nowej Zelandii, że obserwatorium w Willington zaobserwowało duże zmiany na tarczy słonecznej. Zmiany te mogą wywołać burze magnetyczne i zakłócenia w odbiorze radiowym.

Plamy pokrywają tarczę słoneczną w chwili obecnej na przestrzeni 140.000 mil. W poniedziałek dnia 10 bm. miały miejsce wielkie eksplozje wodoru dokoła plam słonecznych, których ogółem jest 102. Największa grupa składa się z 66 plam.

